referendado dispositivo legal, constatando a existência dos seguintes componentes: 

Valor de Processos Pagos no Mês 

Descrição Orçamentários Extra TOTAL 

P. Pagamento 71.870,84 4.717,79 76.588,63 
TOTAL 71.870,84 4.717,79 76.588,63 

Em termos monetários foram registradas despesas orçamentárias no montante de 
R$ 71.870,84(Setenta hum mil, oitocentos e setenta reais e oitenta quatro centavos 
), extra-orçamentárias no valor de R$ 4.717,79( Quatro mil, setecentos e dezessete 
reais e setenta nove centavos  )perfazendo um total  de R$ 76.588,63( Setenta seis 
mil, quinhentos oitenta oito reais , e sessenta três centavos  ). 

Da Despesa Orçamentária 

O demonstrativo consolidado da despesa registra que o montante das despesas 
orçamentárias empenhada, liquidada e paga alcançaram as cifras de: 

No mês de JANEIRO  

Despesa Empenhada  R$ 452.374,60

[...]

Município de Terra Nova  possuir uma população inferior a 50.000 (cinqüenta  
mil)habitantes, conforme dados do IBGE, o percentual a serobservado é de 7% (sete 
por cento). 

No mês em epígrafe foi verificado a Transferência do Duodécimo pela Prefeitura no 
dia 20/01/2017 no respectivo valor 81.543,63 ( Oitenta um mil, quinhentos quarenta 
três reais e sessenta três ). 

3.2. Gastos com Folha de Pagamento 

O § 1º do Art. 29 da Constituição da República Federativa do Brasil estabeleceu que 
a Câmara Municipal não gastará mais de 70% (setenta por cento) de sua receita com 
folha de pagamento, incluído o gasto com o subsídio de seus vereadores.

[...]

De acordo com a Estrutura Administrativa da Câmara Municipal a Tesouraria vem 
procedendo à guarda e movimentação dos recursos financeiros, nos termos do Art. 
65 da Lei Federal nº 4.320/64. 

4.8. Saldo em Bancos : 

Informamos que o saldo no final do mês de JANEIRO/2017 para o mês de 
Fevereiro/2017foi de R$ 19.230,18( Dezenove  mil, duzentos e trinta reais e dezoito 
centavos  ) . Sendo que os recursos são movimentados na conta corrente 1017-0 
agência do Banco do Brasil na cidade de Terra Nova – C/C 115.377-3. 

4.9. Secretaria Geral 

A Unidade de Controle Interno auxiliou a Secretaria Geral na elaboração de